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Licenciatura en 

DISEÑO
        Más información en:

Coordinación de la Licenciatura en Diseño 
Mtra. María Teresa Bernal Arciniega 
Coordinadora de la Licenciatura en Diseño

coord.diseno@dccd.mx

Tel. +52 (55) 5814 6500   ext. 3503 

Licenciatura en Diseño UAM-C

http://dccd.cua.uam.mx/Licenciatura_en_Diseno

@uamdccd

        Inscripción y Reinscripción

1) No olvides generar tu línea de captura, consulta el Módulo 

de Información Escolar en la 

página: http://goo.gl/yd0HM8

Ingresa desde tu móvil utilizando 
lector de código QR

2) Efectúa tu pago por servicios al trimestre y/o cuota anual 
a partir de la semana 7 del trimestre lectivo.

3) Revisa la guía de Inscripción y Reinscripción en la página: 

https://www.cua.uam.mx/servicios/sistemas-
escolares/guias-y-solicitudes

4) Consulta la programación académica en la página 

https://www.cua.uam.mx/servicios/sistemas-

escolares/programacion-academica-de-evaluacion-

global Identifica las UEA que deberás cursar de acuerdo 

con el trimestre en que te ubicas.

Ingresa desde tu móvil 
utilizando lector de código QR

RECUERDA

Coordinación de Sistemas Escolares

Dra. Liliana Dávalos Alcázar 
Coordinadora de Sistemas Escolares (CSE)

ccse@cua.uam.mx 

Tel. +52 (55) 5814 6521

Contacto

http://goo.gl/yd0HM8
https://www.cua.uam.mx/servicios/sistemas-escolares/guias-y-solicitudes
https://www.cua.uam.mx/servicios/sistemas-escolares/programacion-academica-de-evaluacion-global
http://dccd.cua.uam.mx/Licenciatura_en_Diseno
https://www.facebook.com/diseno.cua.uam.mx/
https://www.instagram.com/uamdccd/


DISEÑO Plan de Estudios

5 10

Taller de Imagen y Comunicación 
Visual

4501003
   8

Seminario de Comunicación, Diseño y  
Tecnologías de la Información

4502001
   8

4502058
   8

4502059
                     10

Introducción a la Historia del Arte en 
México

Laboratorio de Diseño Integral I
2

Teorías y Métodos del Diseño 4502068
   8

Taller de Representación y Expresión 
Digital Tridimensional

4502069
   8

4502070
   8

4502071
                     10

Taller de Procesos y Tecnologías para  
la Reproducción Industrial

Laboratorio de Diseño Integral de 
Sistemas de la Información

Optativa de Orientación

Optativa de Orientación

4500035
               15 

Optativa Divisional o Interdivisional

Proyecto Terminal III

3
6

8

Introducción al Pensamiento 
Matemátic o 

4000005
   9

Taller de Literacidad Académica 4000008

4502055
 8

4000007
   6

Taller de Lenguajes para el Diseño

Seminario sobre Sustentabilidad

   8

Taller de Expresión Gráfica y Dibujo 
Técnico

4502060

   8

 4502062 
   8

4502603
                     10

Taller de Ergonomía Física y Cognitiva

Laboratorio de Diseño Integral II

Problemas Contemporáneos del 
Diseño en la Cultura

4502072
   8

Taller de Animación Digital 4502073
   8

4502074

8

4502075
                     10

Taller de Procesos y Tecnologías para el 
Manejo de Sistemas de Manufactura  
Asistidos por Computadora

Laboratorio de Diseño Integral de la 
lnformación en los Espacios

Optativa de Orientación

Optativa de Orientación

4500033
               15

Optativa Divisional o Interdivisional

Proyecto Terminal I

Diseño de Materiales 
Interactivos y Página Web

4500040
   6

Modelado 3D 45000426

45000456

4500041 6

Dirección y Cuidado 
Editorial

Diseño de Interfaz
 Digital

4 7 9

Laboratorio Básico de Diseño Bi y 
Tridimensional

4500005
                     10

Fundamentos de Programación 
Estructurada

4501007
   8

4502056
   8

4502057
   8

Introducción a la Historia del Arte 
Universal

Taller de Reprecentación y Expresión por  
Medio del Dibujo y del Trazo Geométrico

1 Diseño y Sociedad 4502064
   8

Taller de Representación y Expresión 
Digital Bidimensional

4502065
   8

4502066
   8

4502067
                     10

Taller de Proc. y Tec. para la Prod. de 
Modelos, Prototipos y Originales

Laboratorio de Diseño Integral III

Comunicac ión, Información y 
Sistemas

4501014
   8

Gestión del Diseño y Fundamentación 
de Proyectos

4502076 
   8

4502077
   8

4502078
                     10

Taller de Programación y Diseño 
de Web-Estático

Laboratorio de Diseño Integral de 
Sistemas Interactivos

Optativa de Orientación

Optativa de Orientación

4500034
               15

Optativa Divisional o Interdivisional

Proyecto Terminal II

Materiales y Procesos  
de Producción

4500058
   6
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Bloque I: Diseño Digital

Nota:

Requisito para cursar UEA. Haber 
acreditado la UEA con el número anterior. 
Sigue la secuencia numérica.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Optativas de Divisionales e Interdivisionales

El alumnado, previa asesoría, y con la autorización del Coordinador de Estudios, 
deberá cursar al menos 24 créditos de UEA de la siguiente lista o de otros planes 
de estudio de la División de Ciencias de la Comunicación y Diseño o de otras 
Divisiones de la Unidad Cuajimalpa que apruebe el Conse jo Divisional de CCD de 
la Unidad Cuajimalpa.

Proyecto Terminal
Requisitos para cursar una UEA de Proyecto Terminal

Optativas de Movilidad
Las Optativas de Movilidad de Intercambio podrán cursarse en otra Unidad de la UAM, o en otras 
instituciones de educación superior con las que la Universidad haya celebrado un convenio 
interinstitucional.

Deberás cursar al menos 36 créditos en esta modalidad de UEA optativas con previa autorización 
del Coordinador de Estudios.

8Proyecto Terminal II Haber acreditado la 
UEA seriada número

De no haber acreditado la 
UEA seriada necesitas la 
autorización del Coordi- 
nador de tu Licenciatura.

ó Autorización

9Proyecto Terminal III Haber acreditado la 
UEA seriada número ó Autorización

7Proyecto Terminal I Haber acreditado la 
UEA seriada número

Y necesitas 
168 créditos 

Bloque II: Audiovisual

Bloque III: Espacios Bloque IV: Productos

OPTATIVAS DE  ORIENTACIÓN DE DISEÑO

Bloque V: Mensajes Visuales

       4500103
8

 Clave de la UEA 

Créditos que
brinda la UEAUEA seriada

Autorización 
para cursar UEA 

A

A

A

A

A

A

A
A

La autorización para poder cursar la UEA la 
brinda el Coordinador de tu Licenciatura.

4500036Optativa de Movilidad de Intercambio I       9

4500037Optativa de Movilidad de Intercambio II       9

4500038Optativa de Movilidad de Intercambio III       9

4500039Optativa de Movilidad de Intercambio IV 
      9

45000446Infografía

Taller de Guión 6

6

 6

Animación Digital

Lenguaje Cinematográfico

6Principios de Animación

4500051
6Posproducción Audiovisual

6Producción

Museografía 45000536

45000556

4500052 6

Señalética

Escenografía

45000546Espacios de Exhibición

 6Integración de Producto

Control de Calidad 4500060
6

4500062Ergonomía e Interfase 
Humana  6

 6Envase y Embalaje

6Punto de Venta

4500064
6

Simulación y 
Modelización

4500063
6

Procesos de 
Automatización

Diseño Editorial 450066
6

450068
6

450065
 6

Ilustración

Diseño Tipográfico

450045
6

Dirección y Cuidado
 Editorial

450044
6Infografía

450069
6Ilustración Digital

450071
6Cartel

Optativas de Orientación

Con la autorización del Coordinador de Estudios, puedes inscribir las optativas de 
orientación que sean de tu interés. Deberás cursar como mínimo 36 créditos de la 
lista de UEA (Optativa de Orientación).

Introducción a la Experiencia 
Literaria

4500072
   8

Sensibilización al Arte 4500078
   8

4500079
   8

4500080
   8

Introducción al Pensamiento 
Filosófico Contemporáneo

Introducción a la Experiencia 
Musical

Introducción a los Lenguajes 
Cinematográficos

4500081
   8

4500082
   8

4500083
   

Introducción a las Corrientes  
Psicológicas Contemporaneas 8

 Culturas Contemporáneas

Introducción a la Historia del Diseño

4

4502061

168 CRÉD

A   

A   

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

A   

A   

A   

A   

A
4500047   

A
4500048

   

A
4500049

   

A
4500050   

A   

A   

A   

A   

A
4500056

   

A

A   

A
4500059

   

A   

A
4500061   

A   

A   

A   

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

168 CRÉD

A   

A   

A   

A   

A   

A   

A   

A
4500046   

A   

Ingeniería de Manufactura   4500057

SIMBOLOGÍA Número total de créditos: 411

   9

   6
168 CRÉD

A   

   6
168 CRÉD

A   

8
168 CRÉD

A   

   6
168 CRÉD

A   

   6
168 CRÉD

A   

8

168 CRÉD

A   

   6
168 CRÉD

A   

   6
168 CRÉD

A   

8
168 CRÉD

A   

45000436
Hipertexto e 
Hipermedio

168 CRÉD

A   

 6   
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